会 議 録

会 議 の 名 称 第１回東由利まちづくり協議会（委嘱状交付式）

開 催 日 時 平成２７年８月１９日（水） 午前１０時００分から正午まで

開 催 場 所 東由利総合支所 ２階会議場

出 席 者 氏 名 別紙出席者名簿のとおり

欠 席 者 氏 名 別紙出席者名簿のとおり

【会議次第】

１．開会

２．委嘱状交付

３．市長あいさつ

４．委員自己紹介・市側出席者紹介

５．会長・副会長選任

６．説明
（１）市総合計画・主要事業説明
（２）前任期の協議会活動について

７．協議
（１）協議会活動の進め方について
（２）部会の設置と正副部会長の選出について

８．その他

９．閉会

会 議 の 経 過 別紙のとおり

◆出席者名簿（敬称略） （出席委員：１７名）

出 欠
役 職 氏 名 【行政出席者名簿】

（○・－）

会 長 小 松 幸 円 ○ 総 合 支 所 長 伊 豆 葵

副会長 長谷山 恵 子 ○ 振 興 課 長 冨士盛 良 輝

委 員 佐々木 長 円 ◯ 市民福祉課長 石 渡 博 澄

委 員 伊 東 健一郎 ◯ 産 業 課 長 佐 藤 博 敦

委 員 菅 原 賢 治 ○ 建 設 課 長 太 田 明

委 員 小 野 義 雄 ○ 東光苑施設長 小 松 英 治

委 員 阿 部 真知子 ◯ 教育学習課長 小 野 利 彦

委 員 石 渡 香菜子 ○ 振興課課長補佐 佐々木 信 幸

委 員 伊 東 一 夫 － 振興課 主席主査 小 松 育 子

委 員 佐 藤 則 子 ○ 振興課 主席主査 佐々木 淳

委 員 阿 部 重 雄 ◯

委 員 畠 山 繁 光 ◯

委 員 大 沼 孝 昭 ○

委 員 小 野 長 清 ○

委 員 嶽 石 伊久雄 －

委 員 梅 津 正 明 －

委 員 小 野 純 恵 ◯

委 員 小 野 久 隆 ◯

委 員 荘 野 康 成 ◯

委 員 高 橋 敦 子 ◯

会議の経過

平成２７年度 第１回 東由利まちづくり協議会

平成２７年８月１９日(水)
午前１０時００分 開会

《１．開会（振興課長） 》

○振興課冨士盛課長
ただ今より平成２７年度第１回東由利まちづくり協議会を開催いたします。
この度、協議会委員をお引き受けいただいた皆様に委嘱状を交付いたしたいと存じます。
委員の任期は、由利本荘市まちづくり協議会条例第５条第１項の規定により平成２７年
８月１日から平成２９年７月３１日までの２年間でございます。市長が皆様の前に進み、
委嘱状をお渡しいたします。

《２．委嘱状交付 》

（長谷部市長より出席委員に委嘱状手交）

《３．長谷部市長あいさつ 》

《４．委員自己紹介・市側出席者紹介 》

（各委員より自己紹介）
（伊豆総合支所長より支所職員を紹介）

○振興課冨士盛課長
本日の委員の出席者は１７名となっており、由利本荘市まちづくり協議会条例第７条第
２項の開催要件を満たしていることをご報告いたします。

《５．会長・副会長選任 》

○振興課冨士盛課長
次第の５、会長・副会長選任に入ります。由利本荘市まちづくり協議会条例第６条第２
項の規定によりまして、会長及び副会長は、委員の互選により決定することとなってお
ります。

（選任について協議）

○振興課冨士盛課長
会長には小松幸円氏、副会長には長谷山恵子氏に決定いたしました。
会長・副会長より挨拶を頂きます。

（小松幸円会長あいさつ）

（長谷山恵子副会長あいさつ）

（長谷部市長、次の公務のため退席）

《６．説明 》

○振興課冨士盛課長
次第の「６．説明」に進ませて頂きます。条例第７条第１項の規定により会議の議長は
小松幸円会長にお願いします。

○小松会長
次第の「６．（１）市総合計画・主要事業」説明について、事務局より説明をお願いし
ます。

（事務局より説明）

○小松会長
次第の「６．（２）前任者の協議会活動」について、事務局より説明をお願いします。

（事務局より説明）

○小松会長
ただいま事務局より説明がありましたが、ご質問等などございませんか。

○Ａ委員
過去２年間の会議で大きな企画、成果を説明していただきたい。

○振興課冨士盛課長
先ほど説明ありました個票が成果品であります。協議会で話し合われた事が、すぐに事
業や成果に直接結びつくというわけではありません。話し合われた内容は当局サイドで
も検討し、事業化や予算確保に努めてまいります。

○Ａ委員
３部会すべてに出席したいが、可能でしょうか。

○振興課冨士盛課長
その件については「７．協議会活動の進め方について」で協議をお願いします。

《７．協議 》

○小松会長
「７．協議（１）協議会活動の進め方」について、事務局より説明をお願いします。

（事務局より説明）

○小松会長
先ほど、Ａ委員より３部会に出席したい意見がありましたが、いかがでしょうか。

○Ａ委員
まちづくり協議会は自由な発言を出来る場にしていただきたいので検討お願いします。

○小松会長
この件につきましては、運営部会にて協議したいと思いますので了承をお願いします。
続きまして「（２）部会の設置と正副部会長の選出について」を協議します。
事務局より説明をお願いします。

（事務局より説明）

○小松会長
専門部会希望届けの集計と未提出の方の聞き取りをしますので、暫時休憩とします。

（休憩）

（事務局より各専門部会委員を発表）

○小松会長
各部会ごとに集まっていただき、部の会長、副会長の選出をお願いします。

（各部会において、会長、副会長を決定）

（各部会長よりあいさつ）

○小松会長
「８．その他」について、何かありますでしょうか。

○振興課佐々木課長補佐
８月中に運営部会を開催する予定です。また、その後に市長と新任委員との懇談会を計
画しておりますので、よろしくお願いします。

○小松会長
本日はご苦労様でした。協議会を終了いたします。